
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 183

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 105     | SISMA 24/08/2016 E SEGUENTI - CONNESSIONE FORNITU=
--------------| RA  ENERGIA ELETTRICA PER ALTRI USI LOCALITA' COL=
DEL          | LESCILLE - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA
29-04-20     |
             | Z7F28530B3

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n.9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche,
Umbria sono stati colpiti dall’eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016 e dei successivi eventi del 26 e 30 ottobre;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 26 agosto 2016, n.
126, con la quale all’art. 1 si decreta lo stato di emergenza in
conseguenza dell’eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto
2016 ha colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche,
Umbria;

VISTO il Decreto Legge del 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con
modificazioni nella Legge 15 dicembre 2016, n. 229, recante interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016;

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 388 del 26/08/2016 avente ad
oggetto: “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria il 24 agosto 2016” in
particolare gli artt. 1, 4 e 5;

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 389 del 28/08/2016 avente ad
oggetto: “Ulteriori interventi di Protezione Civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria il 24 agosto 2016”, in
particolare l’art. 3;

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 392 del 06/09/2016 avente ad
oggetto: “Ulteriori interventi di Protezione Civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria il 24 agosto 2016”, in
particolare l’art.6;

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 393 del 13/09/2016: “Ulteriori
interventi di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento

DETERMINAZIONI TECNICO n. 105 del 29-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



sismico che ha colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche, Umbria il 24 agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 394 del 19/09/2016: “Ulteriori
interventi di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche, Umbria il 24 agosto 2016”, in particolare l’art. 5;

CONSIDERATA la grave prosecuzione della crisi sismica;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con
la quale sono stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali
eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria in data 26 ottobre 2016, gli effetti
dello stato di emergenza dichiarato con la citata Delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con
la quale sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed
eccezionali eventi sismici che hanno nuovamente colpito i territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria in data 30 ottobre 2016,
gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata Delibera
del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la Legge del 3 agosto 2017 n. 123, art. 16-sexies, comma 2,
recante disposizioni urgenti per il proseguimento delle attività
emergenziali nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e per
l'efficacia delle attività di protezione civile, che proroga al 28
febbraio 2018 lo stato di emergenza;

VISTA la Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22
febbraio 2018 con la quale è stato prorogato al 27 agosto 2018 e
quindi di ulteriori centottanta giorni a partire dal 28/02/2018 lo
stato di emergenza fissato all’art. 16-sexies, comma 2, della Legge 3
Agosto 2017 n. 123, “disposizioni urgenti per il proseguimento delle
attività emergenziali nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e
per l'efficacia delle attività di protezione civile”;

VISTA la Legge n. 89 del 24 luglio 2018, con la quale è stato
convertito in legge con modificazioni il decreto-legge n. 55 del 29
maggio 2018, recante  “Ulteriori  misure  urgenti  a  favore  delle
popolazioni dei territori delle Regioni  Abruzzo,  Lazio,  Marche  ed
Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data  dal
24 agosto 2016”, al cui art. 1 viene inserito il comma 4-bis dell’art.
1 del Decreto-Legge n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 229/2016, il quale stabilisce che lo stato di emergenza
esteso con deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio
2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16-sexies, comma 2, del
decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni,
dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, è prorogato fino al 31 dicembre
2018;

VISTA la Legge n. 145 del 30 Dicembre 2018, comma 988, con la quale
sono state apportate ulteriori modificazioni alla Legge 15 dicembre
2016, n. 229, la quale stabilisce l’inserimento del comma 4-ter, con
il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre
2019;

VISTA la Legge n. 156 del 12 Dicembre 2019, con la quale sono state
apportate ulteriori modificazioni alla Legge 15 dicembre 2016, n. 229,
attraverso l’inserimento del comma 4-quater, il quale proroga lo stato
di emergenza fino al 31 dicembre 2020;

CONSIDERATO che si è reso necessario eseguire dei lavori di
installazione di una nuova connessione per la pubblica illuminazione
dell’area di Protezione Civile in Collescille;

DATO ATTO che, è stato richiesto al gestore dell’energia elettrica
E-Distribuzione un preventivo per la connessione/ fornitura in bassa
tensione di energia elettrica;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 105 del 29-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il preventivo fornito dalla E-distribuzione in data 02/05/2019
prot. Com.le 3958, per un ammontare della spesa pari ad Euro 330,98,
oltre IVA al 22% e così per complessivi Euro 403,80;

VISTA la nota Prot. n. 4268 del 10/05/2019, trasmessa a mezzo PEC, con
la quale veniva richiesto il nulla-osta alla spesa, per l'esecuzione
dei lavori in oggetto, alla Regione Umbria – Servizio organizzazione e
sviluppo del sistema di Protezione Civile;

CONSIDERATO CHE a seguito di richiesta in data 09/05/2019, l'A.N.AC. -
Autorità Nazionale Anticorruzione per i suddetti lavori ha assegnato
il CIG Z7F28530B3;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 99 del 20/04/2020 riportata al
n. 175 del Reg. Gen., con la quale è stato accettato il preventivo
della spesa fornito dalla E-Distribuzione per un ammontare complessivo
di Euro 403,80 IVA  al 22% compresa;

VISTA la comunicazione di accettazione del preventivo inoltrata  alla
E-Distribuzione in data 22/04/2020 prot. Com.le 2715;

VISTA in merito la fattura n. 0000919900002381 del 22/05/2019 rimessa
dalla società e-Distribuzione S.p.A. con sede legale in Roma (P. IVA
05779711000), al prot. Com.le n. 4595 del 23/05/2019, comportante
netti Euro 330,98 oltre I.V.A. 22% pari a Euro 72,82 e così
complessivi Euro 403,80;

VISTO il DURC on line Prot. INAIL_20546415 con data richiesta
24/02/2020 e scadenza validità 23/06/2020 registrato al Prot. Com.le
n. 2883 in data 29/04/2020, già agli atti, dal quale risulta che la
società E-Distribuzione, con sede legale in Via Ombrone 2, 00198 Roma
(P.I. 05779711000), è in regola con gli adempimenti contributivi nei
confronti di INPS e INAIL;

RITENUTO pertanto di dover procedere in merito e che nulla osta alla
liquidazione di quanto dovuto;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge 17/03/2020, n. 18
avente ad oggetto "Differimento di termini amministrativo-contabili"
che, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione da COVID-19 e della oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi
pubblici, ha prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione da parte degli enti locali al 31/05/2020;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI LIQUIDARE alla società E-Distribuzione, con sede legale in Via
Ombrone 2, 00198 Roma (P.I. 05779711000), la fattura n.
0000919900002381 del 22/05/2019 rimessa al prot. Com.le n. 4595 del
23/05/2019, comportante netti Euro 330,98 oltre I.V.A. 22% pari a Euro
72,82 e così per complessivi Euro 403,80, relativa all’esecuzione dei
DETERMINAZIONI TECNICO n. 105 del 29-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



lavori di connessione/ fornitura in bassa tensione di energia
elettrica;

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 403,80 al Capitolo 1235/7
avente ad oggetto: "Sisma 24/08/2016 - Misure provvisionali (somma
urgenza o amm.ne diretta)", del Bilancio di Previsione 2020-2022 in
corso di predisposizione;

3) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - MSC/msc -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 105 del 29-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 29-04-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 30-04-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 30-04-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 105 del 29-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


